
АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

От 15.12.2023 № 194 
 

О внесении изменений в постановление администрации 

Новоузенского муниципального района от 07.12.2022 г. 

№182 «Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту на  2023-2025 годы» 

 

На основании Устава Новоузенского муниципального района, 

администрация Новоузенского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Изложить приложение к постановлению администрации 

Новоузенского муниципального района Саратовской области от 

07.12.2022 г. № 182 «Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту на 2023-2025  годы» в новой редакции, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации Новоузенского 

муниципального района Саратовской области по социальным вопросам 

Шкрябина А.А. 

 

 

 

                   Глава 

Новоузенского муниципального района                  А.А. Опалько 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение к постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района  

от 15.12.2023 № 194 

 

Паспорт муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками 

и их незаконному обороту на 2023-2025 годы» 

 

Основание разработки муниципальной 

программы (наименование и номер 

соответствующего правового акта) 

1. Конституция Российской Федерации; 

2. Федеральный закон от 08.01.1998 No 03-ФЗ 

«О наркотических средствах и психотропных 

веществах» 

3. Федеральный закон от 06.10.2003 No 131-

ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

4. Федеральный закон от 23 июня 2016 г. 

№ 182-ФЗ «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской 

Федерации». 

5. Указ Президента Российской Федерации от 

18.10.2007 № 1374 «О дополнительных мерах 

по противодействию незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров». 

6. Устав Новоузенского муниципального 

района Саратовской области. 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел культуры, кино, молодежной политики 

спорта и туризма администрации 

Новоузенского муниципального района 

Соисполнители муниципальной 

программы 

- 

Участники муниципальной программы МО МВД России Новоузенский Саратовской 

области; 

Отдел культуры, кино, молодежной политики 

спорта и туризма администрации 

Новоузенского муниципального района; 

Управление образования администрации 

Новоузенского муниципального района; 

КДН и ЗП администрации Новоузенского 

муниципального района; 

ГБУ СО «Новоузенский центр социальной 

помощи семье и детям «Семья»; ГУЗ СО 

«Новоузенская РБ»; МУК «ЦКС» 

Новоузенского района; МБУК «ЦБС». 



Подпрограммы муниципальной 

программы 

- 

Цели муниципальной программы - Формирование у жителей Новоузенского 

района, в первую очередь молодежи, 

негативного отношения к употреблению 

наркотических средств, психоактивных 

веществ и алкоголя. 

- Сокращение количества лиц, подверженных 

наркомании, токсикомании и алкоголизму. 

- Повышение эффективности 

функционирования системы комплексной 

профилактики наркомании, токсикомании и 

алкоголизма. 

Задачи муниципальной программы - Привлечение граждан, негосударственных 

структур, средств массовой информации, 

общественных объединений к деятельности 

по профилактике наркомании, токсикомании 

и алкоголизма, условий им способствующих. 

- Проведение пропагандистской работы с 

населением, направленной на формирование 

нетерпимого отношения к фактам 

распространения и употребления наркотиков, 

психоактивных веществ и установки на 

содействие граждан правоохранительным и 

административным органам в их выявлении и 

пресечении. 

- Осуществление целевых профилактических 

и контрольных мероприятий, направленных 

на профилактику наркомании. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной программы 

Создание в Новоузенском районе обстановки 

нетерпимости к фактам сбыта и употребления 

наркотиков. 

Снижение количества лиц, употребляющих 

наркотические и психоактивные вещества, 

злоупотребляющих алкоголем и, как 

следствие, количества совершаемых ими 

правонарушений, путем проведения 

профилактической работы. 

Сроки и этапы реализации  

муниципальной программы 

2023-2025 годы: 

1 этап-2023 год, 2 этап-2024 год, 3 этап-2025 

год. 

Объемы финансового обеспечения 

муниципальной программы, в том числе 

по годам 

расходы (тыс. руб.) 

всего 2023 2024 2025 

бюджет района 15,0 5,0 5,0 5,0 

федеральный бюджет(прогнозно) - - - - 



областной бюджет (прогнозно) - - - -- 

внебюджетные источники (прогнозно) - - - - 

Целевые показатели муниципальной 

программы 

(индикаторы) 

- Количество охваченной  молодежи в 

возрасте 14-18 лет и обучающихся 

общеобразовательных организаций. 

- Количество распространенной наглядной 

агитации. 

- Количество организованных и проведенных 

мероприятий, направленных на профилактику 

наркомании. 

 

1.Обоснование необходимости разработки муниципальной программы. 

Необходимость подготовки  программы вызвана тем, что современная ситуация 

в Новоузенском муниципальном районе характеризуется неуклонным расширением 

незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков, что 

представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку и 

безопасности района. Наркомания, несмотря на принимаемые усилия, все более 

приобретает характер реальной угрозы национальной безопасности государства. 

Преступная среда консолидируется, усиливается её организованность. И как 

следствие, возрастает поток контрабандного наркотика на территории области и 

района, увеличивается количество больных наркоманией. По информации врача 

нарколога-психиатрана наркологическом учёте за 2021 год состояло 15 человек с DS 

наркомания. В 2022 году состоит 13 человек с DS наркомания. Отмечается снижение 

роста заболеваемости наркоманией.   

Потребителями наркотических средств становятся учащиеся школ и училищ. 

Наркомания становится причиной совершения опасных преступлений, таких как 

бандитизм, угроза самоубийством, нанесение тяжких телесных повреждений,- 

грабежей, краж и т.д. Сложной остается оперативная обстановка на улицах и других 

общественных местах. 

2. Цели и задачи муниципальной программы. 

Целями программы являются: 

- Формирование у жителей Новоузенского района, в первую очередь молодежи, 

негативного отношения к употреблению наркотических средств, психоактивных 

веществ и алкоголя. 

- Сокращение количества лиц, подверженных наркомании, токсикомании и 

алкоголизму. 

- Повышение эффективности функционирования системы комплексной 

профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма. 

Программа предусматривает решение следующих задач: 

- Привлечение граждан, негосударственных структур, средств массовой 

информации, общественных объединений к деятельности по профилактике наркомании, 

токсикомании и алкоголизма, условий им способствующих. 

- Проведение пропагандистской работы с населением, направленной на 

формирование нетерпимого отношения к фактам распространения и употребления 

наркотиков, психоактивных веществ и установки на содействие граждан 

правоохранительным и административным органам в их выявлении и пресечении. 

- Осуществление целевых профилактических и контрольных мероприятий, 

направленных на профилактику наркомании. 



3. Целевые показатели муниципальной программы. 

Сведения о целевых показателях муниципальной программы представлены  в 

приложении №1 к муниципальной программы. 

4.Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы. 

Предполагается, что в результате реализации мероприятий Программы 

произойдет: 

- улучшение информационного обеспечения деятельности государственных 

органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка 

на территории Новоузенского района, 

- повышение уровня доверия населений к органам исполнительной власти 

района, увеличение доли детей и молодежи, ориентированных на здоровый образ 

жизни. 

5.Перечень основных мероприятий муниципальной программы. 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлены  в 

приложении №2 к муниципальной программы. 

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы. 
Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной программы 

представлены  в приложении №3 к муниципальной программы. 

7. Анализ рисков  реализации муниципальной программы. 
Возможные риски, связанные с реализацией муниципальной программы, 

определяются следующими факторами: 

- ограниченность источников финансирования; 

- рост инфляции выше прогнозного уровня; 

- форс-мажорные обстоятельства. 

Минимизация рисков возможна в результате координации действий участников 

муниципальной программы, регулярного мониторинга реализации муниципальной 

программы, своевременной корректировки перечня основных мероприятий и 

показателей муниципальной программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к муниципальной программе 

«Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному 

обороту на 2023-2025 годы» 

 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

Значение показателей <*> 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа 
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту на 2023-2025 годы» 

1. Количество охваченной  

молодежи в возрасте 14-18 лет и 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций. 

Чел. 4083 4083 4200 

2. Количество распространенной 

наглядной агитации. 

Шт. 65 65 65 

3. Количество организованных и 

проведенных мероприятий, 

направленных на профилактику 

наркомании. 

Меропр. 57 57 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

к муниципальной программе 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту на 

2023-2025 годы» 

 

Перечень основных мероприятий программы «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 

2023-2025 годы». 

 

Муниципальная 

программа«Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному 

обороту на 2023-2025 годы» 

Наименование мероприятий 

программы и входящих в неё 

подпрограмм 

Исполнитель Срок 

начала 

реализа

ции 

оконч

ания 

реализ

ации 

Основное мероприятие 1. 

Противодействие злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному 

обороту на территории 

Новоузенского муниципального 

района. 

 

 

 

Управление  образования 

администрации Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области; 

ГБУ СО «Новоузенский центр 

социальной помощи семье и 

детям «Семья»; 

ГУЗ СО «Новоузенская РБ»; 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, туризма и 

спорта администрации 

Новоузенского муниципального 

района; 

МБУК «ЦКС»; 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав администрации 

Новоузенского муниципального 

района Саратовской области. 

2023 2025 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к муниципальной программе 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту на 

2023-2025 годы» 

 

Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту  

на 2023-2025годы». 

 

Наименование Ответственны

й 

исполнитель 

(соисполнител

ь, 

участник) 

Источники 

финансирования 

Объемы 

финансиро

вания, 

всего 

в том числе по 

годам реализации 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 

программа«Компл

ексные меры 

противодействия 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту на 2023-

2025 годы» 

 

 

 

 

Отдел 

культуры, 

кино, 

молодежной 

политики, 

спорта и 

туризма 

администраци

и 

Новоузенского 

муниципально

го района 

 

всего  15,0 5,0 5,0 5,0 

бюджет района  15,0 5,0 5,0 5,0 

федеральный  

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной  

бюджет  

(прогнозно)  

- - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно)  

- - - - 

Основное 

мероприятие 1. 

Противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту на 

территории 

Новоузенского 

муниципального 

района 

Отдел 

культуры, 

кино, 

молодежной 

политики, 

спорта и 

туризма 

администраци

и 

Новоузенского 

муниципально

го района 

 

всего  15,0 5,0 5,0 5,0 

бюджет района  15,0 5,0 5,0 5,0 

федеральный  

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной  

бюджет  

(прогнозно)  

- - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно)  

- - - - 



План мероприятий  

муниципальной  программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2023-

2025 гг.» 

 
 

 

Цель,  

задачи,  

наименование 

 мероприятий 

 

 

 

 

Исполнитель  

Финансовые затраты  

(тыс. руб.). 

Показатели результативности выполнения программы 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

в
се

го
 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

п
о

к
аз

ат
е
л
я
 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Б
аз

о
в
о

е 
зн

ач
ен

и
е
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

Ц
ел

ев
о

е 
зн

ач
е
н

и
е
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

Отдел культуры, кино, молодежной политики, спорта и туризма администрации Новоузенского муниципального района  

Цели:   

 удержание контроля над ситуацией наркотизации населения района, действенная защита граждан от внедрения в сознание и образ жизни употребления наркотиков, 

объединение усилий правоохранительных органов заинтересованных структур в борьбе с незаконным оборотом наркотиков, а также профилактика и лечение попавших 

в наркозависимость граждан. 

      Создание благоприятных условий для занятий физической культурой и спортом в Новоузенском муниципальном районе. 

 Создание условий для развития массового спорта, подготовка спортивного резерва для  сборных команд Новоузенского муниципального района. 

Задачи: 

1. поэтапное формирование  системы профилактики правонарушений в области незаконного оборота наркотиков, пропаганда здорового образа жизни, повышение уровня 

осведомленности населения района о неблагополучных последствиях незаконного употребления наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров и о методике 

оказания помощи наркозависимым; укрепление межведомственного взаимодействия при проведении антинаркотических  мероприятий; 

2. Развитие базовых видов спорта, подготовка  спортивного  резерва; увеличение численности населения района, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом. 

Проведение в образовательных 

учреждениях города среди 

учащихся 9-11 классов бесед с 

участием врача-нарколога, на 

тему «Наркомания: начало и 

последствия». 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского МР 

 

- - - - Кол-во 

проведенн

ых 

тренингов 

Кол-

во раз 

2 в год 1 - 2   закрепление 

тенденции к 

снижению числа 

зарегистрированных 

наркопреступлений; 

увеличение доли 



детей и молодежи, 

ориентированных на 

здоровый образ 

жизни 

 «Молодежь против 

наркотиков» - проведение бесед 

с показом профилактических 

фильмов о вреде курительных 

смесей и энергетических 

напитков. 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского МР 

  

- - - - Кол-во 

мероприят

ий 

Шт. в течение года 

 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

улучшение 

информационного 

обеспечения 

молодежи по 

антинаркотической 

пропаганде.  

Проведение профилактических 

антинаркотических 

мероприятий в детских 

оздоровительных лагерях. 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского МР 

  

-                                                     - - - Кол-во 

профилакт

ических 

мероприят

ий 

Шт. Период летних 

каникул 

2 2 2 увеличение доли 

детей и молодежи, 

ориентированных на 

здоровый образ 

жизни 

Подготовка лекционного 

материала, видеороликов, 

рекламной продукции на 

антинаркотическую тематику. 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского МР 

 

- -        -          -                                                                                                                                           Кол-во 

материала 

на 

антинарко

тическую 

тематику 

Шт. в течение года 

 

посто

янно 

пост

оянн

о 

пост

оянн

о 

улучшение 

информационного 

обеспечения 

населения и 

молодежи по 

антинаркотической 

пропаганде  

Участие во Всероссийской 

антинаркотической акции 

«Сообщи, где торгуют 

смертью», посвященной 

Международному Дню борьбы 

с наркоманией и незаконным 

оборотом наркотиков. 

 Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского МР 

 

- - - - Кол-во раз Кол-

во раз 

1 в год 1 1 1 снижение 

потребности и уровня 

незаконной 

реализации 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ; 

закрепление 

тенденции к 

снижению числа 

зарегистрированных 

наркопреступлений; 



Организация и проведение на 

молодежной дискотеке 

пропагандистского 

мероприятия с участием 

волонтеров, приуроченного ко 

Всемирному Дню без табака и 

направленного на разъяснение 

последствий употребления вида 

бездымного некурительного 

табака «снюс» 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского МР 

  

    Кол-во раз Кол-

во раз 

4 раз в год 4 4 4 Увеличение доли 

детей и молодежи, 

ориентированных на 

здоровый образ 

жизни; 

Разработка и распространение 

баннеров, буклетов. 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского МР 

 

5,0 5,0 5,0 15,0 Кол-во раз Кол-

во шт. 

1 раз в год 50 50 50 улучшение 

информационного 

обеспечения 

населения и 

молодежи по 

антинаркотической 

пропаганде  

Организация и  проведение в 

образовательных учреждениях 

конкурса плакатов, 

приуроченного ко всемирному 

Дню борьбы со СПИДом. 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского МР 

    ежегодно Кол-

во раз 

 1 1 1 закрепление 

тенденции к 

снижению числа 

зарегистрированных 

наркопреступлений 

Размещение материалов на 

антинаркотическую пропаганду 

на сайте администрации 

Новоузенского 

муниципального района, в 

газете «Новая степь», с 

указанием телефона доверия по 

фактам обнаружения 

произрастания дикорастущих 

наркосодержащих растений.  

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского МР 

  

- - - - постоянно Кол-

во раз 

    улучшение 

информационного 

обеспечения 

населения и 

молодежи по 

антинаркотической 

пропаганде  

 

Первенство района по 

волейболу среди юношей 

старшей группы. 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского МР 

 

- - - - Проведени

е 

спортивно

го 

мероприят

ия 1 раз в 

год 

Чел. 1 раз в год 55 55 55 Ведение здорового 

образа жизни, 

повышение 

конкурентоспособнос

ть спортсменов,  

увеличение 

численности 



населения, регулярно 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом. 

Первенство района по 

волейболу среди девушек 

старшей группы. 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского МР 

 

- - - - Проведени

е 

спортивно

го 

мероприят

ия 1 раз в 

год 

Чел. 1 раз в год 60 60 60 Ведение здорового 

образа жизни, 

повышение 

конкурентоспособнос

ть спортсменов,  

увеличение 

численности 

населения, регулярно 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом. 

Районная спартакиада 

педагогических работников 

 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского МР 

- - - - Проведени

е 

спортивно

го 

мероприят

ия 3 раза в 

год 

Чел. 3 раза в год 110 110 110 Ведение здорового 

образа жизни, 

повышение 

конкурентоспособнос

ть спортсменов,  

увеличение 

численности 

населения, регулярно 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом. 

Первенство района по мини-

футболу среди юношей 

старшей возрастной группы в 

зачет спартакиады школьников 

 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского МР 

- - - - Проведени

е 

спортивно

го 

мероприят

ия 1 раз в 

год 

Чел.  1раз в год 60 60 60 Ведение здорового 

образа жизни, 

повышение 

конкурентоспособнос

ть спортсменов,  

увеличение 

численности 

населения, регулярно 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом. 

Первенство района по мини-

футболу среди юношей 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

- - - - Проведени

е 

Чел. 1 раз в год 55 55 55 Ведение здорового 

образа жизни, 



младшей возрастной группы в 

зачет спартакиады школьников. 

 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского МР 

спортивно

го 

мероприят

ия 1 раз в 

год 

повышение 

конкурентоспособнос

ть спортсменов,  

увеличение 

численности 

населения, регулярно 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом. 

Районный зимний фестиваль 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов 

к Труду и Обороне» среди 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций Новоузенского 

муниципального района, в 

рамках первенства района по 

зимнему многоборью среди 

девушек и юношей старшей и 

младшей возрастной группы в 

зачет спартакиады школьников. 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского МР 

- - - - Проведени

е 

спортивно

го 

мероприят

ия 1 раз в 

год 

Чел. 1 раз в год 90 90 90 Ведение здорового 

образа жизни, 

повышение 

конкурентоспособнос

ть спортсменов,  

увеличение 

численности 

населения, регулярно 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом. 

Турнир по гандболу среди 

юношей, посвященный Дню 

физкультурника 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма 

администрации 

Новоузенского МР 

- - - - Проведени

е 

спортивно

го 

мероприят

ия 1 раз в 

год 

Чел 1 раз в год 50 50 50 Ведение здорового 

образа жизни, 

повышение 

конкурентоспособнос

ть спортсменов,  

увеличение 

численности 

населения, регулярно 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом. 

Итого по разделу 5,0 5,0 5,0 15,0        

                                                                                          
ГБУ СО «Новоузенский центр социальной помощи семье и детям «Семья»  

 



Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Исполнитель Финансовые затраты,  

тыс. руб. 

Показатели результативности выполнения программы 

2023 2024 2035 2023-

2025 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

2023 2024 2025 Целевое 

значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Организация и проведение 

информационных акций по 

профилактике наркомании, 

курения, употребления ПАВ с 

раздачей тематических 

буклетов и листовок. 

Центр «Семья» 0 0 0 0 Охват информационными 

акциями 

несовершеннолетних 

Чел. 50 50 50 50 150 

Организация и проведение на 

базе ГАПОУ СО 

«Новоузенский 

агротехнологический 

техникум» мероприятий в 

рамках профилактической 

программы «Линия жизни». 

Центр «Семья» 0 0 0 0 Охват 

несовершеннолетних 

профилактическими 

мероприятиями 

Чел. 40 40 40 40 120 

Организация и проведение 

профилактической работы с 

несовершеннолетними из 

семей, находящихся в 

социально-опасном положении. 

Центр «Семья» 0 0 0 0 Охват 

несовершеннолетних 

профилактическими 

мероприятиями 

Чел. 30 30 30 30 90 

Мероприятия по формированию 

навыков здорового образа 

жизни у несовершеннолетних 

воспитанников стационарного 

отделения и детей из семей, 

состоящих на социальном 

патронаже, в рамках реализации 

профилактических программ 

«Смотри по жизни вперед», 

«Здоровье – норма жизни», 

работы спортивного клуба 

«Играйте на здоровье». 

Центр «Семья» 0 0 0 0 Охват 

несовершеннолетних 

профилактическими 

мероприятиями 

Чел. 60 60 60 60 180 



Публикация статей в районной 

газете, направленных на 

профилактику наркомании, 

курения, употребления ПАВ 

несовершеннолетними 

Центр «Семья» 0 0 0 0 Количество 

опубликованных статей, 

направленных на 

профилактику 

наркомании 

несовершеннолетних 

Едн. 0 1 1 1 3 

Всего по разделу 

                                          

 0 0 0 0        

КДНиЗП администрации Новоузенского муниципального района 

Цели, задачи, наименование 

мероприятия 

Исполнитель Финансовые затраты,  

тыс. руб. 

Показатели результативности выполнения программы 

202

3 

2023 2024 2023-

2025 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

2023 2024 2025 Целевое 

значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Выявление семей с 

несовершеннолетними и 

детьми, в которых взрослые 

члены семьи привлечены к 

уголовной ответственности за 

преступления, связанные с 

наркотиками, без лишения 

свободы 

КДНиЗП - - - - Недопущение  

роста числа 

несовершеннолетних, 

вовлеченных в незаконный 

оборот наркотиков 

% 100 100 100 100 100 

Организация и проведение 

рейдов по контролю за 

условиями проживания детей 

в семьях, где родители 

осуждены за  незаконный 

оборот наркотиков, без 

лишения свободы 

КДНиЗП - - - - Недопущение вовлечения 

несовершеннолетних в 

незаконный оборот 

наркотиков 

- - - - - - 

Организация с детьми и 

подростками, находящимися в 

социально опасном 

положении, состоящими на 

учете в МО МВД РФ 

«Новоузенский», 

индивидуальной   работы, 

направленной на 

профилактику наркомании 

Учреждения системы 

профилактики 

- - - - Недопущение роста числа 

несовершеннолетних, 

употребляющих 

психоактивные вещества 

% 100 100 100 100 100 



Итого по разделу 0,0 0,0 0,0 0,0        

 

 
ГУЗ СО «Новоузенская РБ»  

Цель,  

задачи,  

наименование 

 мероприятий 

 

Исполнитель  

Финансовые затраты (тыс. руб.). Показатели результативности выполнения программы 

2023 2024 2025 всего Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое  

значение 

2023 2024 2025 Целевое 

значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цели:   

Удержание контроля над ситуацией наркотизации населения района, действенная защита граждан от внедрения в сознание и образ жизни употребления наркотиков, объединение 

усилий провоохранительных органов заинтересованных структур в борьбе с незаконным оборотом наркотиков, а также профилактика и лечение попавших в наркозавсисимость. 

Задачи: 

Обеспечение безопасности государства путем решительной борьбы с различнами формами контробанды на территории района, повышение эффективности борьбы с наркобизнесом, 

повышение ответственности заинтересованных структур за организацию и результаты борьбы с наркоприступностью,  

привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе средства массовой информации и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности 

деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма; 

Организация и 

проведение 

конференций, 

семинаров, 

брифингов по 

проблемам 

профилактики 

наркотизации; 

взаимодействие с 

общественными 

организациями, 

работающих в сфере 

профилактики  

ГУЗ СО 

«Новоузенская 

ЦРБ», врач-

нарколог 

- - - - ежегодно Кол-во Постоянно 

Лекции 

Профилактические  

беседы 

Кинолектории 

Статьи в газету 

«Новая степь» 

Круглые столы 

Фестиваль на базе 

спорткомплекса 

«Олимп» 

Межведомственный 

координационный 

совет 

 

20 

 

25 

1 

 

5 

3 

1 

 

 

 

2 

 

20 

 

25 

1 

 

5 

3 

1 

 

 

 

2 

 

20 

 

25 

1 

 

5 

3 

1 

 

 

 

2 

 

Приобретение 

аналитических 

приборов для 

качественного и 

количественного 

определения 

ГУЗ СО 

«Новоузенская 

ЦРБ», врач-

нарколог  

- - - - ежегодно Кол-во Приобретение  

тест-системы ИХА-

6 

 

 

 

 

20 

 

20 

 

20 

 



наркотических 

средств и 

сильнодействующих 

веществ, а также их 

прекурсоров,  

 

 

Проведение 

тестирований среди 

учащихся школ 

средних классов, 

НСХТ с анализом 

прогнозирования и 

мерами 

профилактики;  

 - - - - ежегодно Кол-во Анкетирование 

среди учащихся 

НСХТ и ПУ-65 

Тестирование среди 

студентов 

 

400 

 

 

 

500 

400 

 

 

 

500 

400 

 

 

 

500 

 

Проведение 

ежемесячного анализа 

заболеваемости 

алкоголем и 

алкогольными 

психозами с 

проведением мед. 

советов; привлечение 

психологов, соц. 

работников к 

совместной 

деятельности по 

профилактике 

употребления 

наркотиков и алкоголя; 

проводение 

совместной работы по 

социально-

психологической 

помощи на «телефон 

доверия» 89063116630; 

приобретение тестов 

системы для 

определения опиатов, 

канабиодов, 

иммунохром-5, 

ГУЗ СО 

«Новоузенская 

РБ», врач-

нарколог  

- - - - ежегодно Кол-во. постоянно - - -  



мульти-экспрес-3; 

тесты на алкоголь. 

итого по разделу  0 0 0 0  

 

 
МУК «ЦБС» 

 

Цель, задачи, 

наименование 

мероприятий 

Исполнитель Финансовые затраты, 

 

Показатели результативности  

выполнения программы 

 

2023 

(год) 

2024 

(год) 

2025 

(год) 

 

Всег

о 

2023

-

2025 

Наименовани

е   

показателя 

 

 

ед. 

изм. 

 

Базо 

вое 

значе 

ние 

 

2023 

(год) 

2024 

(год) 

2025 

(год) 

Целев

ое 

значен

ие 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 

Цель: Приобщение  

молодого  поколения  к 

здоровому  образу  жизни. 

            

Задача: Помочь молодёжи 

осознать необходимость 

укрепления своего 

здоровья 

            

«Нет наркотикам» 

тематическое шоу. 

МУК «ЦБС»     Охват  

молодого 

поколения 

профилактиче

скими  

мероприятия

ми 

Чел. 65 5 5 5 80 

«Мифы и правда о 

наркотиках» - диалог за 

«круглым столом». 

МУК «ЦБС»     Количество 

молодёжи 

охваченной 

профилактиче

Чел. 50 5 5 5 65 



ской работой 

по 

наркомании 

«Начни с себя – живи 

безопасно» - час 

информации. 

МУК «ЦБС» 

Детская 

библиотека 

    Охват 

молодёжи  

профилактиче

скими 

мероприятия

ми  

Чел. 40 5 5 5 55 

«Даже не пробуй! Это 

опасно!» - заседание 

«круглого стола». 

МУК «ЦБС» 

Детская 

библиотека 

    Количество  

молодого 

поколения, 

охваченного 

профилактиче

ской  работой  

по 

наркомании 

Чел. 40 5 5 5 55 

«У черты, за которой 

мрак»- шоу-урок. 

МУК «ЦБС» 

Детская 

библиотека 

    

 

Охват 

молодёжи  

профилактиче

скими   

мероприятия

ми 

Чел. 35 5 5 5 50 

«Бездна, в которую нужно 

заглянуть» - заседание 

«круглого стола». 

МУК «ЦБС» 

Городская 

библиотека 

    Охват  

молодёжи  

профилактиче

скими 

мероприятия

ми 

Чел. 60 5 5 5 75 

«Наркотики – иллюзия 

свободы» - библиотечный 

квилт. 

МУК «ЦБС» 

Городская 

библиотека 

    Охват  

молодёжи  

профилактиче

скими 

мероприятия

ми 

Чел. 55 5 5 5 70 



«Наркомания: сущность и 

последствия» встреча с 

врачом-наркологом. 

МУК «ЦБС» 

Городская 

библиотека 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Охват  

молодёжи  

профилактиче

скими 

мероприятия

ми. 

Чел. 

 

 

 

 

45 

 

 

 

 

5 

 

 

 

5 

 

 

 

5 

 

 

 

 

60 

 

 

 

«Путешествие по стране  

права»- выставка обзор. 

 

 

 

 

 

МУК «ЦБС» 

Городская 

библиотека 

    Охват 

молодого 

поколения 

профилактиче

скими 

мероприятия

ми 

Чел. 25  5 5 40 

«Пути, которые  мы  

выбираем»-

информационно-правовой  

час. 

МУК «ЦБС» 

Центральная 

библиотека 

    Количество 

молодёжи  

охваченной  

профилактиче

ской работой 

Чел. 25  5 5 35 

«Подросток и закон»-

интеллектуальная  игра. 

 

 

 

МУК «ЦБС» 

Центральная 

библиотека 

    Количество 

молодёжи  

охваченной  

профилактиче

ской работой 

Чел. 30  5 5 40 

«Жизнь без сигарет»-

акция 

 

 

 

МУК «ЦБС» 

Городская 

библиотека 

    Охват  

молодёжи  

профилактиче

скими 

мероприятия

ми 

Чел. 20  5 5 35 

«Беда по имени «СПИД»- 

выставка  

предупреждение. 

 

 

МУК «ЦБС» 

Центральная 

библиотека 

    Количество 

молодёжи  

охваченной  

профилактиче

ской работой 

Чел. 35  5 5 45 



«Путь в никуда»- модуль  

психопросветительского  

марафона 

 

 

МУК «ЦБС» 

Центральная 

библиотека 

    Охват  

молодёжи  

профилактиче

скими 

мероприятия

ми 

Чел. 25  5     5 35 

Итого по программе:  0,0 0,0 0,0 0,0        

 

Управление образования 

Цель, задачи, 

наименование  

мероприятий 

Исполнитель Финансовые затраты, 

тыс., рублях 

Показатели  

результативности выполнения программы 

J 

(год) 

2023 

J+1 

(год) 

2024 

 

J+2 

(год) 

2025 

 

всего 

2023- 

2025 

 

Наиме- 

нование 

пока- 

зателя 

ед. 

изм 

базо- 

вое 

зна- 

чение 

    J 

(год) 

2023 

  J+1 

(год) 

2024 

 J+2 

(год) 

2025 

целевое 

значение 

Цель, задачи: 

Увеличение доли детей и молодежи, ориентированных на здоровый образ жизни. 

Выявление семей с 

несовершеннолетними детьми, 

в которых взрослые члены 

семьи привлечены к уголовной 

ответственности за 

преступления, связанные с 

наркотиками, без лишения 

свободы. 

Учреждения 

системы 

профилактики 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 - 

 

 

 

 

 

- - 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

Увеличение 

количества  

детей, вовлеченных в 

мероприятия данной 

направленности. 

 

Организация индивидуальной 

профилактической работы с 

детьми, находящимися в 

социально опасном положении. 

Учреждения 

образования 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

    

 

- 

 

 

- 

 

 - 

 

 

- - 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

Увеличение 

количества  

детей, вовлеченных в 

мероприятия данной 

направленности. 

Социально-психологическое 

тестирование лиц, 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях, направленного 

на раннее выявление 

Учреждения 

образования 

 

 

 

- 

 

 

    - 

 

 

- 

 

 

- 

 чел 

 

400 400  410 

 

420 

 

Увеличение 

количества  

детей, вовлеченных в 

мероприятия данной 

направленности. 

 



немедицинского потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ. 

 

 

 

Конкурс детского рисунка 

«Скажи наркотикам – Нет!». 

Учреждения 

образования 

 

- 

 

 

    - 

 

- 

 

- 

 чел 

 

 

200 200 

 

 

210 

 

 

 

220 

 

 

 

Увеличение 

количества  детей, 

вовлеченных в 

мероприятия данной 

направленности. 

Цикл классных часов  

«Хорошие и плохие вещества», 

«Наркотики и здоровье», 

«Свобода или наркотики». 

Учреждения 

образования 

 

- 

 

 

    - 

 

- 

 

- 

 чел 700 700 

 

750 800 Увеличение 

количества детей, 

вовлеченных в 

мероприятия данной 

направленности. 

Конкурс плакатов и рисунков, 

посвященных борьбе со 

злоупотреблением наркотиков 

 

Учреждения 

образования 

     чел 610 610 620 630 Увеличение 

количества  

детей, вовлеченных в 

мероприятия данной 

направленности.  

Акция «Сообщи, где торгуют 

смертью». 

Учреждения 

образования 

- - - -  чел.  300 350 400 увеличение 

количества  

детей, вовлеченных в 

мероприятия данной 

направленности 

  источник 

финансирования 

ВСЕГО 2023 2024 2025   

 Итого по программе Местный бюджет 15,0 5,0 5,0 5,0   

 

 

 

 


